
COMUNE DI GUAMAGGIORE
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA
Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921
  Tel. 070/985904   Fax 070/985979

Pec:  protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 28 OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE ANOLFO FEDERICA A
PRESTARE LA PROPRIA OPERA (FUORI ORARIO DI SERVIZIO)
PRESSO L'UNIONE DEI COMUNI TREXENTA.

del 09-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno   nove del mese di aprile alle ore 15:50 nella sala delle
adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si é riunita alla
presenza dei Sigg.:

CAPPAI ANTONIO Sindaco P
PIREDDA MARIA ISAURA Assessore P
CARIA NICOLA Assessore P
PIRAS MARCELLO Assessore A

Totale presenti n.   3 e assenti n.   1.

Con l'assistenza del Segretario Comunale  DOTT.SSA LUCIA PIOPPO, il Sindaco,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto, per il combinato
dispositivo degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267, stante la specifica riserva di legge operata in materia di
organizzazione degli uffici e dei servizi, in favore dell’organo esecutivo;

VISTA la nota del Presidente dell’Unione dei Comuni Trexenta, pervenuta al prot. generale dell’Ente
n. 1399 del 04.04.2018, con la quale si richiedeva l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente
Federica Anolfo, istruttore tecnico cat. C, a prestare attività fuori orario di lavoro per un massimo di
48 ore settimanali;

VISTO l’art. 1 c. 557 della L. 311/2004 (finanziaria 2005) tutt’ora vigente, che recita: “I comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, le unioni, … (omissis), possono servirsi dell’attività lavorativa
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’Amministrazione
di provenienza”;

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica 23/05/20108, n. 34, in merito alla vigenza
della suddetta norma e all’ambito di applicazione;

VISTO il parere reso dal Consiglio di Stato sez. I, n. 2141/2005, su richiesta del Ministero
dell’Interno, da cui si evince che l’ipotesi prevista dall’art. 1 c. 557 della L. 244/2005 è da considerarsi
norma speciale, che deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego previsto
dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

mailto:protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it


VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2/2005 del 21.10.2005, emanata dal Dipartimento
per gli affari interni e territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie, con la quale si dettano i criteri
per l’utilizzo del suddetto c. 557 dell’art. 1 della L. 311/2004;

VISTO il D.lgs. 66/2003, in materia di orario di lavoro;

VISTO il comma 1 dell’art. 92 del D.lgs. 267/2000 che prevede: “Gli enti locali possono costituire
rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della
disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati
dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorative presso altri enti”;

VISTO l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente locale, purché sia rilasciata
l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92 comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di
cui all’art. 1 comma 557, della L. n. 311/2004;

DATO atto che la dipendente Federica Anolfo ha manifestato il proprio assenso a tale forma di
collaborazione con l’Unione dei comuni Trexenta;

CONSIDERATO che la collaborazione sarà svolta in orario non coincidente con l’orario di servizio
della dipendente stessa svolto presso il comune di Guamaggiore, fermi restando i vincoli relativi alla
durata massima dell’orario di lavoro;

DATO ATTO inoltre che:

L’Unione dei Comuni Trexenta rientra tra quelli che possono utilizzare la previsione-
normativa in oggetto;

Con l’attuazione del presente provvedimento, la dipendente Federica Anolfo instaurerà con-
l’Unione, un rapporto di lavoro di lavoro subordinato, non superiore alle 12 ore settimanali;

Detta collaborazione esterna sarà regolamentata da rapporti diretti tra la dipendente e l’Unione-
dei Comuni Trexenta nei limiti stabiliti dalla Legge;

Il rapporto di lavoro con l’Unione con scadenza al 31.12.2018 e decorrenza dalla data di-
eseguibilità del presente atto;

Non esistono allo stato attuale situazioni che siano produttive di conflitto d’interesse tra il-
Comune di Guamaggiore e l’Unione dei Comuni Trexenta;

Il rapporto di lavoro subordinato instaurando dovrà svolgersi presso l’Unione dei Comuni-
Trexenta per un massimo di 12 ore, fuori dall’orario di lavoro predeterminato del Comune di
Guamaggiore, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con
quest’ultimo;

È precluso all’Unione dei Comuni Trexenta di fruire delle prestazioni lavorative della-
dipendente quando la stessa goda delle ferie concesse dal Comune di Guamaggiore;

VISTA la L. 30.12.2004, n. 344 art. 1 comma 557 (legge speciale);

VISTO l’art. 92 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del
09-04-2018 COMUNE DI
GUAMAGGIORE

Pag. 2



VISTA la circolare del Dipartimento Funzione Pubblica parere 23.05.2008 n. 34 (perdurante
applicabilità dell’art. 1 c. 557 della L. 311/2004);

VISTO il CCNNLL EE.LL. del 22.01.2004 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000, in merito alla regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione
amministrativa;

CON voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare le premesse a formare parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di autorizzare la dipendente Federica Anolfo, istruttore tecnico cat. C già dipendente del2.
Comune di Guamaggiore, allo svolgimento di attività di prestazione lavorativa presso
l’Unione dei Comuni Trexenta, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 1 comma 557 della L.
311/2004;

Di trasmettere la presente deliberazione, per opportuna conoscenza e competenza,3.
all’interessata dipendente ed all’Unione dei Comuni Trexenta;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Letto approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to:  ANTONIO CAPPAI F.to:  DOTT.SSA LUCIA PIOPPO

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                 F.to: Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente si trova in pubblicazione all'albo pretorio consecutivamente dal    16/04/2018
al     01/05/2018

Guamaggiore,     16/04/2018
Il Responsabile del Servizio

F.to:  Mariolino Vargiu

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del
09-04-2018 COMUNE DI
GUAMAGGIORE

Pag. 3



Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Guamaggiore,       16/04/2018 Il Responsabile del Servizio
 Mariolino Vargiu

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del
09-04-2018 COMUNE DI
GUAMAGGIORE

Pag. 4


